
  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 1 de 15 
 

La Directora Seccional Guaviare de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y 
Oriente Amazónico C.D.A, en uso de las atribuciones que le confiere en el literal f) del artículo 

primero de la Resolución 294 de 2010 de agosto 03 del 2010 proferida por la Corporación CDA 
y la Resolución 041 del 05 de febrero de 2020, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1076 

de 2015, 
 

CONSIDERANDO: 
 

   
Que CONSORCIO GRUPO JHL identificada con NIT. 901.782.165-1, representada legalmente 
por la señora JULIANA HORRILLO AMADO identificado con cedula de ciudadanía No. 
40.439.257 expedida en Villavicencio, presentó solicitud de trámite de permiso de Ocupación 
de cauce, lechos y playas, para “Mejoramiento Muelle San José del Guaviare, Municipio de 
San José del Guaviare, Departamento del Guaviare, el cual fue radicado con registro 
N°4900090178216524001 del 12 de febrero de 2024. 
 
Que el profesional designado de la Dirección Seccional Guaviare procedió a revisar la 
documentación y se generó la lista de chequeo No. 317-2024 el día 14 de febrero de 2024 y se 
evidencia que el solicitante allegó la siguiente documentación, que soporta la solicitud de 
tramite: 
 

• Formulario Único de Solicitud de Ocupación de cauce, Lechos y Playas diligenciado.  

• Fotocopia cedula de ciudadanía  

• Certificado uso de suelo expedida por la autoridad municipal competente con vigencia 
no mayor a 3 meses.  

• Certificado de libertad y tradición sobre la propiedad del inmueble, o la prueba idónea 
de la posesión o tenencia, con vigencia no mayor a 3 meses.  

• Plano de localización de la fuente hídrica en el área de influencia. 

• Descripción de la obra a construir. 

• Planos y memoria de cálculo de las obras a construir. 
 
Que el 15 de febrero de 2024 la Seccional Guaviare, emitió documento equivalente a factura 
por concepto de evaluación con referencia VIS 005874 por un valor de DOS MILLONES 
TRECIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS MCTE 
($2.391.187,00) y publicación con referencia PUB 003429 por un valor de CATORCE MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA PESOS MCTE ($14.460,00) a nombre del CONSORCIO 
GRUPO JHL identificada con NIT. 901.782.165-1, representada legalmente por la señora 
JULIANA HORRILLO AMADO identificado con cedula de ciudadanía No. 40.439.257 expedida 
en Villavicencio, las cuales fueron notificadas el día 16 de febrero de 2024. 
 
Que el día 08 del mes de marzo de 2024, el usuario allego recibo de pago del valor por 
concepto de publicación y evaluación, donde se evidencia que fueron efectuados el 28 de 
febrero de 2024 y el 08 de marzo de 2024. 
 
Que la documentación aportada ha sido valorada por la Dirección Seccional Guaviare y se 
estima que reúne los requisitos necesarios para expedir auto de iniciación de trámite 
administrativo de permiso de Ocupación de cauce, lechos y playas y así se dispondrá en la 
parte resolutiva del presente acto administrativo. 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 2 de 15 
 

 
Que mediante AUTO DE INICIO DSGV-099-2024 del 21 de marzo de 2024 “Por medio del cual 
se inicia el trámite administrativo de solicitud de permiso de Ocupación de cauce, lechos y 
playas, a favor del CONSORCIO GRUPO JHL, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN JOSE 
DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE”. 
 
Que de acuerdo al procedimiento se realiza Fijación de “AVISO DE ACEPTACIÓN DE UNA 
SOLICITUD DE OCUPACIÓN DE CAUCE, LECHOS Y ´PLAYAS EN LAS OFICINAS DE LA 
CORPORACIÓN CDA” desde el 02 al 15 de abril de 2024. 
 
Que una vez pasado el tiempo legal de fijación de avisos el día 16 de abril de 2024 se realizó 
visita técnica de análisis ambiental y se emitió concepto técnico de evaluación ambiental CT 
No. 0183-2024, en el cual se describe lo siguiente: 
 
“… 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 3 de 15 
 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 4 de 15 
 

 

 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 5 de 15 
 

 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 6 de 15 
 

 
 

 
 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 7 de 15 
 

 

 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 8 de 15 
 

 
 
 

Fundamentos Jurídicos  
 
De conformidad con el artículo 8 de la Carta Política: Es obligación del estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación. A su vez el artículo 80 
ibidem, señala que corresponde al Estado planificar el manejo y aprovechamiento de los 
recursos naturales para garantizar el desarrollo sostenible, su conservación, restauración o 
sustitución y tomar las medidas necesarias de prevención y control de los factores de 
deterioro ambiental. 
 
Que el Artículo 79 de la Constitución Política Nacional, consagra: “Todas las personas 
tienen derecho a gozar de un ambiente sano. La ley garantizará la participación de la 
comunidad en las decisiones que puedan afectarlo.” 
 
Que de acuerdo con el artículo 333 de la Carta, existe la garantía constitucional de 
posibilitar a todas las personas naturales y/o jurídicas, el establecimiento de unidades de 
explotación económica en los diversos campos, propiciando así el progreso de la 
colectividad, pero exige que la actividad correspondiente consulte las necesidades del 
conglomerado y se lleve a efecto sin causarle daño a los recursos naturales. 
 
Que la fuente de abastecimiento es una fuente de agua con categoría de dominio público al 
tenor de lo dispuesto en los artículos 677 del Código Civil, 80 del Decreto 2811 de 1974, 4º 
y 5º del Decreto Reglamentario 1541 de 1978. 
 
Que los artículos 88 del Decreto 2811 de 1974 y 146 y 155 del Decreto 1541 de 1978, 
establecen que toda persona natural o jurídica, pública o privada requiere concesión o 
permiso de la autoridad ambiental competente salvo las excepciones legales. 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 9 de 15 
 

Que los artículos 62 del Decreto 2811 de 1974, artículo 248 del Decreto 1541 de 1978 
establecen:  
Causales de caducidad 
 

a. “La cesión del derecho al uso del recurso, hecha a terceros sin autorización del 

concedente” 

b. El destino de la concesión para uso diferente al señalado en la resolución o en el 

contrato.  

c. El incumplimiento del concesionario a las condiciones impuestas o pactadas. 

d. El incumplimiento grave o reiterado de las normas sobre preservación de recursos, 

salvo fuerza mayor debidamente comprobada, siempre que el interesado de aviso 

dentro de los quince (15) días siguientes al acaecimiento de la misma. 

e. No usar la concesión durante dos (2) años. 

f. La disminución progresiva o el agotamiento del recurso. 

g. La mora en la organización de un servicio público o la suspensión del mismo por 

término superior a tres meses, cuando fueren imputables al concesionario. 

h. Las demás que expresamente se consignen en la respectiva resolución de 

concesión o en el contrato. 

 
Que Decreto 2811 de 1974. En el artículo 63 establece: “Previamente a la declaratoria 
administrativa de caducidad, se dará al interesado quince (15) días hábiles para rectificar o 
subsanar la falta o faltas de que se le acuse o para formular su defensa. 
 
Que el artículo 31 de la ley 99 de 1993 preceptúa: “Las Corporaciones Autónomas 
Regionales ejercerán las siguientes funciones: 
 

9. Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas 
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilización de los recursos naturales 
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el 
medio ambiente. Otorgar permisos y concesiones para aprovechamientos 
forestales, concesiones para el uso de aguas superficiales y subterráneas y 
establecer vedas para la caza y pesca deportiva  

10. Fijar en el área de su jurisdicción, los límites permisibles de emisión, descarga, 
transporte o depósito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia 
que puedan afectar el medio ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, 
restringir o regular la fabricación, distribución, uso, disposición o vertimiento de 
sustancias causantes de degradación ambiental. Estos límites restricciones y 
regulaciones en ningún caso podrán ser menos estrictos que los definidos por el 
Ministerio del Medio Ambiente.  

12. Ejercer las funciones de evaluación, control y seguimiento ambiental de los usos del 
agua, el suelo, el aire y los demás recursos naturales renovables, lo cual 
comprenderá el vertimiento, emisión o incorporación de sustancias o residuos 
líquidos, sólidos y gaseosos, a las aguas a cualquiera de sus formas, al aire o a los 
suelos, así como los vertimientos o emisiones que puedan causar daño o poner en 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 10 de 15 
 

peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o 
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la 
expedición de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, 
autorizaciones y salvoconductos; 

 
Que el artículo 107 de la precitada Ley señala en el inciso tercero que las normas ambientales 
son de orden público y no podrán ser objeto de transacción o de renuncia a su aplicación por 
las autoridades o por los particulares. 
 
Que el Decreto 1076 de 2015 establece en su ARTÍCULO 2.2.3.2.12.1. “Ocupación La 
construcción de obras que ocupen el cauce de una corriente o depósito de agua requiere 
autorización, que se otorgará en las condiciones que establezca la Autoridad Ambiental 
competente. Igualmente se requerirá permiso cuando se trate de la ocupación permanente o 
transitoria de playas.” 
 
Que el ARTÍCULO 2.2.3.2.12.1.2 del ibidem, señala que los “Servicios de turismo, recreación o 
deporte. El establecimiento de servicios de turismo, recreación o deporte en corrientes, lagos y 
demás depósitos de aguas del dominio público requieren concesión o asociación en los 
términos que establezca la Autoridad Ambiental competente.” 
 
Que la Ley 99 de 1993 en su artículo 31 numerales 11, 12 y 13, y la Ley 633 del 2000 “por la 
cual se dictan normas tributarias relacionadas con las tarifas de licencias ambientales y otros 
instrumentos de control, manejo ambiental” faculta a las Corporaciones Autónomas Regionales 
y las de Desarrollo Sostenible como autoridades ambientales para cobrar el servicio de 
evaluación y seguimiento de las licencias ambientales y demás permisos, concesiones y 
autorizaciones establecidos en la ley y demás instrumentos de control ambiental, teniendo en 
cuenta para ello los valores que fije el MAVDT para gastos de administración y el valor de 
honorarios de los profesionales, al igual que el valor de los viáticos, conforme al valor que fije el 
Ministerio de Transporte.  
 
Que la Resolución 1280 de 2010 establece la escala tarifaria para el cobro de los servicios de 
evaluación y seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y 
demás instrumentos de manejo y control ambiental para proyectos cuyo valor sea inferior a 
2115 smmv. 
 

Que, en mérito de lo anterior, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTICULO PRIMERO: Otorgar permiso de Ocupación de Cauce, Lechos y Playas a favor 
del CONSORCIO GRUPO JHL identificada con NIT. 901.782.165-1, representada legalmente 
por la señora JULIANA HORRILLO AMADO identificado con cedula de ciudadanía No. 
40.439.257 expedida en Villavicencio, presentó solicitud de trámite de permiso de Ocupación 
de cauce, lechos y playas, para “Mejoramiento Muelle San José del Guaviare, Municipio de 

San José del Guaviare, Departamento del Guaviare”, acorde a la información que se 
presenta en el siguiente cuadro:  



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 11 de 15 
 

Proyecto obra o 
Actividad a 
desarrollar  

Nombre del 
predio  

Localización  
Predio/proyecto  

Fuente 
/cuenca 
hidrográfica a 
ocupar 

Tramo a 
ocupar 
Coordenadas  
(X,Y)  

Mejoramiento De 
Muelle De Carga  

Muelle De Carga 
San José Del 

Guaviare 

Calle 6 Carreras 20  

Barrio Centro 
Rio Guaviare 

02°34’16.96” N 
72°42’48.50”W 

Mejoramiento De 
Muelle De 
Pasajeros 

Muelle De 
Pasajeros San 

José Del 
Guaviare 

Calle 6 Carreras 21  

Barrio Centro 
Rio Guaviare 

02°34'20.98"N  
72°38'47.26"W 

 
PARÁGRAFO 1: La presente autorización no exime a la entidad beneficiaria de tramitar los 
demás permisos o autorizaciones que requiera y las obras deberán iniciarse cuando ya estén 
aprobados los permisos.   
 
ARTICULO SEGUNDO: El permisionario deberá construir la obra aprobada en el contrato 
“Mejoramiento Muelle San José del Guaviare, Municipio de San José del Guaviare, 
Departamento del Guaviare” evaluadas bajo el CT No. 0183-2024, en un plazo de un (1) año, 
contados a partir de la ejecutoria de la presente resolución. 
 
PARÁGRAFO 1. Una vez construidas las obras, el permisionario deberá informar a la 
Corporación CDA para su aprobación. 
 
PARAGRAFO 2. En caso de requerirse tiempo adicional para el cumplimiento de las 
obligaciones establecidas, se deberá presentar los soportes del caso para su aprobación por 
parte de la Corporación como mínimo treinta (30) días de anticipación al vencimiento del 
término establecido. 
 
PARÁGRAFO 3: La Corporación CDA se libera de toda responsabilidad ante los riesgos que 
se puedan generar durante y después del proceso de ejecución de las obras, siendo ésta única 
y exclusiva del interesado, sin perjuicio de la competencia que corresponde a la corporación en 
materia de investigación y sanción por posibles infracciones ambientales. 
 
PARÁGRAFO 4: Se debe acatar lo dispuesto en la resolución 472 de 2017, proferida por el 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, la cual reglamente la gestión integral de los 
residuos generados en las actividades de construcción y demolición -RCD. 
 
PARÁGRAFO 5: El peticionario debe permitir el acceso a los funcionarios encargados del 
seguimiento y facilitar las labores de inspección y vigilancia.     
 
PARÁGRAFO 6: El permiso se otorga bajo la condición de que no se interrumpa el flujo de 
agua sobre el cauce durante la ejecución de las diferentes actividades de desarrollo del 
proyecto y al finalizar las obras el cauce deberá presentar las mismas características 
encontradas 
 

ARTICULO TERCERO: Aprobar las obras que se describen en el presente acto 
administrativo y ampara únicamente las obras o actividades descritas en la información 
relacionada en el expediente, según el contenido de la solicitud. 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 12 de 15 
 

 
ARTICULO CUARTO: El titular del permiso deberá dar cumplimiento a las siguientes 
obligaciones y compensaciones:  
 

• Velar por la recuperación paisajística de los sectores intervenidos durante las labores 
constructivas del proyecto. 

• Entregar el informe de ejecución de actividades ambientales encaminadas a mitigar 
compensar los impactos ambientales que se puedan llegar a presentar por la ejecución 
de las obras contempladas 

• Cancelar oportunamente la facturación por concepto de seguimiento ambiental 

• Como medida de compensación el titular del presente acto administrativo deberá 
realizar la entrega de un total de 500 plántulas de especies forestales protectoras 
endémicas de la región (moriche, nacedero, jobo, guamo), con altura no inferior a 
los 60 cm.  

• Instalación de una (1) valla en estructura metálica con medidas de 7 m X 3,1 m, con 
mensajes alusivos a la conservación y protección de los recursos naturales de la 
región, cuyo diseño será concertado con la corporación CDA. 

• Entrega del Plan de Contingencia ante Derrames de Sustancias Químicas, para la 
actividad de pintura, en un plazo no superior a un (1) mes. 

 

ARTICULO QUINTO: El permiso de ocupación de cauce se otorgará por un término de un 
(01) años, contados a partir de la ejecutoria de la resolución, el cual podrá ser renovado 
antes de su vencimiento, por solicitud del peticionario. 
 
PARÁGRAFO 1. La renovación del permiso de ocupación de cauce deberá ser presentada 
dentro del primer trimestre del último año de vigencia del permiso. 
 
ARTÍCULO SEXTO: En caso de presentarse, durante el tiempo de ejecución de las obras u 
operación del proyecto, efectos ambientales no previstos, el beneficiario del presente permiso, 
deberá suspender los trabajos e informar de manera inmediata a esta corporación, para que 
determine y exija la adopción de las medidas correctivas que considere necesarias, sin 
perjuicio de las medidas que debe tomar el beneficiario de la misma para impedir la 
degradación del medio ambiente. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: La violación de las normas sobre protección ambiental o sobre manejo 
de recursos naturales conllevará a la imposición de las sanciones contempladas en la Ley 1333 
de 2009, previo el tramite sancionatorio. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: No es permisible la cesión total o parcial de los permisos otorgados, a 
otras personas sin previa autorización de la Corporación CDA quién podrá negarla por motivos 
de utilidad pública. 
 
ARTÍCULO NOVENO: Los beneficiarios se obligan al cumplimiento de las normas establecidas 
en esta Resolución y a las que en particular contengan las leyes y decretos vigentes. 
 
ARTÍCULO DECIMO: Cuando los beneficiarios tuvieren necesidad de efectuar cualquier 
alteración en las condiciones impuestas, deberán solicitar modificación del permiso a la 
Corporación CDA para su correspondiente revisión y evaluación. 



  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 13 de 15 
 

 

ARTÍCULO DECIMO PRIMERO: Con el propósito de prevenir incendios forestales, el titular 
del presente acto administrativo deberá abstenerse de realizar quemas, así como talar y 
acopiar material vegetal en áreas aledañas al sitio de implementación de la obra. 
 
ARTICULO DECIMO SEGUNDO: El titular del presente acto administrativo deberá pagar a 

favor de la Corporación CDA los servicios de seguimiento ambiental, por anualidades 

anticipadas valorado en Dos Millones Trecientos Noventa y Un Mil Ciento Ochenta y Siete 

Pesos MCTE ($2.391.187) para el año 2024. 

 
a. Referencia de pago: VIS 006352 
b. Banco: Agrario de Colombia 
c. Pago en banco: Convenio No.15261 
d. Pago en línea: Cuenta Ahorros 477033007087 
e. Nombre de la Cuenta: Convenio de recaudos 

 
PARÁGRAFO 1: El valor a pagar será actualizado anualmente de conformidad con el Índice de 
Precios al Consumidor IPC Total Nacional de Estadística DANE del año inmediatamente 
anterior y se allegará la respectiva facturación dentro del primer trimestre de cada año. 
 
PARÁGRAFO 2: El cobro por concepto de seguimiento ambiental corresponde a un 
seguimiento semestral, del periodo comprendido desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre 
de cada año, valor que se cobrara dentro de los tres (3) primeros meses de cada año. 
 
ARTÍCULO DECIMO TERCERO: El peticionario deberá pagar, a favor de la CDA, la suma de 
Treinta y Dos Mil Trecientos Setenta y Un Pesos MCTE ($32.371) por concepto de los 
derechos de publicación de esta providencia en el Página Web de la Entidad, así: 
 

a. Referencia de pago: PUB 003668 
b. Banco: Agrario de Colombia 
c. Pago en banco: Convenio No.15261 
d. Pago en línea: Cuenta Ahorros 477033007087 
e. Nombre de la Cuenta: Convenio de recaudos 

 
El pago de la publicación se realiza por una única vez. Los recibos de consignación deberán 
ser cargados a través de la Ventanilla VITAL 
(http://vital.minambiente.gov.co/SILPA/TestSilpa/security/login.aspx ) Opción Estado de 
Tramite--- Otras Actividades—Enviar información a la AA, o en su defecto allegar recibo de 
consignación original a la oficina de la Dirección Seccional. 
 
ARTÍCULO DECIMO CUARTO: La Corporación CDA, se reserva la facultad de revisar o 
modificar este permiso de oficio o a petición de parte interesada, cuando encontrare que se 
hiciere necesario por variación de las condiciones tenidas en cuenta inicialmente para 
otorgarla, de acuerdo a la conveniencia pública. 
 
ARTICULO DECIMO QUINTO: Este permiso no será obstáculo para que la Corporación CDA 
en ejercicio de sus facultades legales, reglamente el aprovechamiento de las aguas, entre los 
propietarios riberanos o no riberanos. 

http://vital.minambiente.gov.co/SILPA/TestSilpa/security/login.aspx


  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 14 de 15 
 

 
ARTICULO DECIMO SEXTO: El presente permiso que se otorga, no confiere servidumbre 
sobre predios de propiedad privada que eventualmente se puedan afectar con el proyecto, por 
lo que estos deben ser acordados con los propietarios de los inmuebles. 
 
ARTÍCULO DECIMO SÉPTIMO: Este permiso es totalmente revocable e implica para el 
concesionario y como requisito indispensable para su subsistencia, la inalterabilidad de las 
condiciones impuestas, so pena de incurrir en las sanciones legales. 
 
ARTÍCULO DECIMO OCTAVO: La publicación del presente auto se realizará, en la página 
web https://cda.gov.co/es/acuerdos-resoluciones-y-autos y en la cartelera informativa de la 
Corporación CDA y de la Alcaldía o de la Inspección de la localidad durante 10 días. 
 
ARTÍCULO DECIMO NOVENO: El pago no oportuno de las obligaciones adquiridas por 
concepto de seguimiento y publicación del acto administrativo, así como el incumplimiento de 
las obligaciones darán lugar a la revocatoria del permiso; lo anterior, sin perjuicio de lo que 
disponga sobre la materia la Corporación CDA, así como de la imposición de las medidas 
preventivas y sancionatorias a que haya lugar. 
 
ARTICULO VIGÉSIMO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición ante el 
suscrito funcionario, del cual habrá de hacerse uso, por escrito, dentro de los diez (10) días 
siguientes a su notificación personal, a la desfijación del aviso, o a su publicación, según sea el 
caso. 
 

ARTICULO VIGÉSIMO PRIMERO: Notifíquese el presente acto administrativo a la señora 
JULIANA HORRILLO AMADO identificado con cedula de ciudadanía No. 40.439.257 de 
Villavicencio, en calidad de representante legal del CONSORCIO GRUPO JHL identificado 
con NIT. 901.782.165-1, o quien haga sus veces en los términos señalados en la Ley 1437 
de 2011. 
 

 
Dado en San José del Guaviare, a los veinticinco (25) día del mes de abril del año dos mil 
veinticuatro (2024). 
 

 
COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

________________________________    
LUISA FERNANDA RAVE CLAVIJO  

Directora Seccional Guaviare 
 
 
 
Ordenó:  Luísa Fernanda Rave Clavijo 
Revisó: Carlos Andrés Quintero Santos 
Proyectó y Digitó: Urania Diaz Quinchucua 

 
 

https://cda.gov.co/es/acuerdos-resoluciones-y-autos


  

 

FORMATO: RESOLUCIÓN                 
CO18/8511 

FECHA: 24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL DE 
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES 

CODIGO: AGD-CP-07-PR-01-FR-12     

VERSION: 3 

 
   RESOLUCIÓN DSGV-103-2024 

(25 de abril de 2024) 
 

“Por medio de la cual se otorga un permiso de Ocupación de Cauce, lechos y playas a favor del 
CONSORCIO GRUPO JHL, representado legalmente por JULIANA HORRILLO AMADO identificada 

con cedula de ciudadanía 40.439.257 de Villavicencio, para el “MEJORAMIENTO MUELLE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE, MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL GUAVIARE, DEPARTAMENTO DEL 

GUAVIARE 
 

Página 15 de 15 
 

 
 
 

CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN 
 
 
 
 

Hoy ______________ (     ) del mes de  __________________, del año _________, se notificó 
personalmente al señor  ______________________________________ identificado con 
cédula de ciudadanía No. ___________________, expedida en 
___________________________________a quien se le hizo entrega de copia íntegra y 
gratuita de la Resolución (Número y fecha)_______________________________, contra la 
cual procede el recurso de reposición que deberá interponerse ante el funcionario que la 
profirió y el recurso de Apelación ante el Director General dentro de los cinco días siguientes  a 
la fecha. 
 
 
Enterado se firma para constancia. 
 
 
El notificado: 
 
Firma_______________________________________        

Nombre: ____________________________________ 

C.c. ________________________________________ 

Dirección: ___________________________________ 

Correo electrónico: ___________________________ 

Teléfono: ___________________________________ 

 
 
Quien Notifica: 
 
Firma______________________________________ 

Nombre: __________________________________ 

Cargo: ____________________________________ 

 
 
 
 


		3212007484
	2024-04-29T11:52:32-0500
	DRIVE/DSGV
	LUISA RAVE
	Apruebo este documento




